REQUERIMENTO Nº           , DE 2011

Excelentíssimo Senhor Presidente do Senado Federal,
Senador JOSÉ SARNEY,

Requeiro nos termos do art. 222, do Regimento Interno do Senado Federal, e ouvido o

Plenário, que seja consignado, nos anais do Senado, VOTO DE APLAUSO à DOUTORA
SELMA MARIA BEZERRA JERÔNIMO. Requeiro, ademais, que esse Voto seja encaminhado ao
conhecimento da homenageada, bem como à Universidade Federal do Rio Grande do
Norte.

JUSTIFICAÇÃO

Graduada em Medicina e em Ciências Biológicas pela Universidade Federal do Rio

Grande do Norte, com mestrado e doutorado em Ciências Biológicas pela Universidade
Federal de São Paulo, a DRA. SELMA MARIA BEZERRA JERONIMO atualmente é professora
titular da Universidade Federal do Rio Grande do Norte e Professora Visitante da
Universidade de Iowa e Universidade da Virgínia - Estados Unidos, e ainda Vice-
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Bioquímica da UFRN.

Foi homenageada pela Sociedade Americana de Medicina Tropical, passando a ser
membro honorário da referida Instituição. Diante disso, considero justo o Voto de Aplaudo
que proponho ao Senado da República.

Sala das Sessões, em 08 de junho de 2011.

Senador  PAULO DAVIM